[16] – Et tu peux encore ajouter, dis-je⁷, que c'est la vie des bergers qui donne le ton et celle des agriculteurs qui fait l'accompagnement⁸, sur l'autorité du très savant Dicaearque, qui nous montre quelle fut la vie des Grecs depuis l'origine⁹ : il nous apprend qu'il y eut, à une période plus reculée, une époque où les hommes menaient une vie pastorale et ne savaient même pas labourer la terre ou planter des arbres ou les élaguer; et que de là, en descendant d'un degré dans le temps, on entreprit de pratiquer l'agriculture. [...]

7. Le « je » est ici celui de *Varron* personnage du dialogue.
8. Varron file ici une métaphore musicale en comparant la vie des bergers et celle des agriculteurs à une flûte, la *tibia*, correspondant à l'aulos double (cf. *D. Paquette*, 1984, p. 23). Varron, dans cette méphore filée assez obscure, associe la succession temporelle des différents stades de l'humanité à l'image des deux tuyaux du chalumeau : la vie des bergers est comparée à la *tibia incentiua*, qui commence la mélodie principale et donne le ton, tandis que la *tibia succentiua*, correspondant ici au stade agricole, est chargée de suivre la première ou de lui répondre, bien que dans les faits les deux partitions se mêlent et s'entrecroisent (cf. *D. Flach*, 1996, p. 239-240).
9. Varron cite ici une œuvre perdue de *Dicaearque*, le *Βίος Ἑλλάδος*.

1, 2, 20-21

[20] [...] Nec ullae, inquam, pecudes agri culturae sunt propriae, nisi quae agrum opere, quo cultior sit, adiuuare, ut eae quae iunctae arare possunt.

[21a] *Agrasius* : Si istuc ita est, inquit, quomodo pecus remoueri potest ab agro, cum stercus, quod plurimum prodest, greges pecorum ministrent ?

[21b] Sic, inquit *Agrius*, uenaliu[m] greges dicemus agri culturam esse, si propter istam rem habendum statuerimus. Sed error hinc quod pecus in agro esse potest et fructus in eo agro ferre, quod non sequendum. Nam sic etiam res aliae diuersae ab agro erunt adsumendae, ut si habet plures in fundo textores atque institutos histonas, sic alios artifices.

[21c] *Scrofa* : Diiungamus igitur, inquit, pastionem a cultura, et si quis quid uult aliud.

[20] [...] — Et, dis-je¹⁰, aucun bétail n'est propre à l'agriculture, si ce n'est celui qui peut aider à mieux cultiver un champ par son travail, comme les bêtes qui sont attelées pour le labour.

[21a] — *Agrasius* répondit : Si ce que tu dis est vrai, comment peut-on exclure le bétail des champs, alors que ce sont les troupeaux de bétail qui fournissent le fumier, qui est utile au plus haut point ?